finalísticas sejam executadas, garantindo o bom atendimento aos consumidores. O 

Considerando a Declaração de Superávit Financeiro oriundos de arrecada 

própria, vinculados a contas correntes dessa autarquia, apurado no exercício de 2 

no valor total de R$ 1.117.947,40 (um milhão cento e dezessete mil novecentos e 

quarenta e sete reais e quarenta centavos), conforme demonstrado em anexo. 

Cintia C. S. Almeida 
Assessoria D.L. 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA DE CACOAL 

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 

Considerando a necessidade de inclusão no orçamento o valor de R$ 

1.017.940,00 (um milhão dezessete mil novecentos e quarenta reais), que deverá ser 

vinculado ao orçamento atual oriundo de recursos de superávit financeiro, em 

conformidade com o disposto no Art. 43, § 1°, Inciso I da Lei 4.320/64. 

Diante do exposto, na certeza da convicção de Vossas Excelências, contamos

[...]

O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o 
Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento municipal 
um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo discriminadas, no 
valor de até R$1.017.940,00 (um milhão, dezessete mil, novecentos e quarenta reais). 

Suplementação 

23.000.00.000.0000.0.000. 	 SERVIÇO AUT. DE ÁGUA E ESGOTO DE CACOAL 

23.001.00.000.0000.0.000. 	 SERVIÇO AUT. DE ÁGUA E ESGOTO DE CACOAL 

23.001.17.122.0002.2.133. 	 GESTÃO ADMINISTRATIVA - SAAEC 

39 - 3.3.90.30.00.00

[...]

e 42, da Lei 4.320/64 e art. 7° da Lei n° 4.935/PMC/2021, e 
Dá Outras Providências. 

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no 
orçamento municipal um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo 
discriminadas, no valor de até R$1.017.940,00 (um milhão e dezessete mil novecentos e quarenta reais) 
Suplementação  

23.000.00.000.0000.0.000. 	SERVIÇO AUT. DE ÁGUA E ESGOTO DE CACOAL 

23.001.00.000.0000.0.000. 	SERVIÇO AUT. DE ÁGUA E ESGOTO DE CACOAL 

23.001.17.122.0002.2.133. 	GESTÃO ADMINISTRATIVA - SAAEC 
39 - 3.3.90.30.00.00 30000000 MATERIAL DE CONSUMO 	 455.720,00

[...]

atividades finalísticas sejam executadas, garantindo o bom atendimento aos consumidores. 

Considerando a Declaração de Superávit Financeiro oriundos de arrecadação própria, vinculados a 
contas correntes dessa autarquia, apurado no exercício de 2021 no valor total de R$ 1.117.947,40 (um 
milhão cento e dezessete mil novecentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos), conforme 
demonstrado em anexo. 

Considerando a necessidade de inclusão no orçamento o valor de R$ 1.017.940,00 (um milhão 
dezessete mil novecentos e quarenta reais), que deverá ser vinculado ao orçamento atual oriundo de 
recursos de superávit financeiro, em conformidade com o disposto no Art. 43, § 1°, Inciso 1 da Lei 
4.320/64. 

Diante dos fatos, solicitamos a gentileza em providenciar Projeto de Lei para abertura de crédito

[...]

Valor este extraído das informações do Balanço Patrimonial, 

dos Demonstrativos analíticos das contas bancárias e dos restos a pagar do ano de 

2021. Como comprovante de sobras financeiras nos bancos, seguem anexos copias 

d 

Totalizando um valor de (ATIVO FINANCEIRO) R$4.051.917,08 (quatro milhões, 

cinquenta e um mil, novecentos e dezessete reais e oito centavos); considerando um 

(PASSIVO FINANCEIRO) no valor de R$2.933.969,67(dois milhões, novecentos e 

• 
trinta e três mil, novecentos e sessenta e nove reais e sessenta e sete centavos), 

conforme consta no relatório de dívida flutuante (ANEXO XVII da Lei 4.320), temos